[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Procuradora-Geral de Justiça

ATO PGJ Nº 497/2014
Dispõe acerca da utilização do estacionamento da Sede das Procuradorias de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí.
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.ª ZÉLIA SARAIVA LIMA, no exercício das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993,
CONSIDERANDO o Princípio Constitucional da Eficiência e visando à adoção das modernas práticas de gestão;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação acerca da utilização do estacionamento da Sede das Procuradoria de Justiça do Estado do Piauí;
RESOLVE:
Art. 1º Este Ato disciplina a utilização do estacionamento da Sede das Procuradorias de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí,  a qual será permitida apenas aos Procuradores de Justiça.
Art. 2º O estacionamento da Sede das Procuradorias de Justiça terá seu horário de funcionamento estabelecido das 7h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, em conformidade com a jornada semanal e o horário de trabalho do Ministério Público do Estado do Piauí, e, para a sua utilização, será obedecida a ordem de chegada.
Parágrafo único. A necessidade de uso fora desses horários deverá ser previamente comunicada à Diretora da Sede das Procuradorias de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí.
Art. 3º Fica vedado o acesso de veículos, exceto se oficial, quando o estacionamento estiver totalmente ocupado.
Art. 4º São obrigações dos usuários do estacionamento da Sede das Procuradorias de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí:

I - estacionar o veículo apenas nas áreas permitidas, obedecendo a demarcação da faixa amarela, de forma a não ocupar mais de uma vaga;

II - estacionar o veículo mantendo portas e vidros fechados;

III - respeitar as observações dos responsáveis pelo estacionamento;

IV - não obstaculizar, de nenhuma forma, a entrada ou a saída de carros no estacionamento.
Art. 5º O presente Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.
Teresina-PI, 04 de novembro de 2014.

ZÉLIA SARAIVA LIMA
Procuradora-Geral de Justiça do Estado do Piauí

[image: image1.jpg]